
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
 
SERVIZIO          Informatica e Statistica 
 
 
UFFICIO             Infrastrutture Tecnologiche  
 
 
OGGETTO:    Sviluppo di nuove funzionalità dell’Anagrafe vaccini regionale e attività di  

manutenzione – Annullamento Determinazione Dirigenziale n. DPB012/147 del 

6.08.2019 ed  acquisto del Servizio di manutenzione per Sistema Regionale Anagrafe 

Vaccini – CIG: Z432EA73CF -. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 
 
 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – 
sono preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16/07/2018 il Servizio "Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 
Uffici che lo compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 
 

 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato in nove 
Servizi più due Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” 
con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” competente in materia; 
 
 



CONSIDERATO che nella Regione Abruzzo l’Anagrafe Vaccinale informatizzata è 
attiva dal 2014 e che,  il Ministero della Salute, con proprio Decreto del 17 settembre 
2018 pubblicato in G.U. n.257 del 05/11/2018, ha istituito l’Anagrafe Nazionale 
Vaccini, disciplinando il funzionamento della stessa che raccoglie i dati delle relative 
anagrafi regionali; 
 
DATO ATTO che con  Determinazione Dirigenziale DPB012/147 del 6/08/2019 si è 
proceduto all’indizione di una gara d’appalto e nomina R.U.P. relative allo Sviluppo 
di nuove funzionalità dell’Anagrafe vaccini regionale e attività di  manutenzione dello 
stesso con imputazione sul cap. 81519/R/2016 di cui all’impegno assunto con 
DPF010/13 del 20 ottobre 2016; 
 
RILEVATA la non conseguenzialità dell’atto summenzionato per cause meglio 
specificate nella ns. nota prot. 0272989/20 del 18.9.2020 – All. “A”  che costituisce 
parte integrante del   del presente atto; 
 
VISTA  la nota prot. 274701/20 del 21.09.2020 – All. “B” con la quale il Dipartimento  
Sanità, - Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale  (DPF019) - confermando  
l’immediatezza dell’urgenza a garantire il regolamentare esercizio dell’anagrafe 
vaccinale, valuta favorevolmente l’ipotesi di avvalersi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – di seguito denominato M.E.P.A. – per l’acquisto del 
Servizio di manutenzione, nelle more di indizione di specifica gara ed inoltre nella 
stessa nota conferma  la necessità di procedere all’annullamento della 
Determinazione Dirigenziale DPB012/147 del 6.08.2019; 
 
VISTO l’art. 7 comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 che prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto su M.E.P.A. di un Servizio 
di manutenzione per il Sistema Regionale Anagrafe Vaccini – Codice 
CAM_BASE_S_CR+AVN marca Dedalus fornito dalla omonima S.P.A. con sede di 
Roma  Via del Giorgione 59/63 al costo di €. 39.000,00 (trentanovemilaeuro/00) IVA 
esclusa; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 art. 24, lett. h) che autorizza  il dirigente a    stipulare 
i contratti e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si 

riporta di seguito il CIG: Z432EA73CF; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, 
previsti dagli artt. 26 e 27 del  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” 
del sito istituzionale;  

 
RITENUTO necessario procedere all’acquisto di quanto specificato in narrativa; 
 



per quanto  esposto in premessa:  

 

D E T E R M I N A 

 

 di annullare la Determinazione Dirigenziale DPB012/147 del 6.08.2019; 
 

 di nominare il Responsabile dell’ufficio Infrastrutture tecnologiche R.U.P.; 

 di autorizzare il R.U.P. a procedere  alle azioni necessarie all’acquisto  del su M.E.P.A. 
di un Servizio di manutenzione per il Sistema Regionale Anagrafe Vaccini – Codice 
CAM_BASE_S_CR+AVN marca Dedalus fornito dalla Società DEDALUS S.P.A. con sede 
in  Via del Giorgione 59/63 – 00147 Roma; 
 

 di attestare che le risorse economiche  necessarie all’acquisto , pari ad €. 47.580,00 

(quarantesettemilacinquecentoottantaeuro/00) IVA inclusa trovano capienza nel 

Capitolo di spesa n. 81519/R/2016 finanziario  assunto con DPF010/13 del 2019 Piano 

dei Conti: 1.04.01.02.011; 

 di asserire che il mandato di pagamento che seguirà al presente atto sarà, in 
attuazione della D.G.R. n. 52 del 30.01.2012, riferito alla spesa sanitaria a valere sul 
conto di Tesoreria Regionale Sanità n. 188386; 

 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Dipartimento Sanità – Servizio 
Prevenzione e Tutela Sanitaria, nonché al Servizio Emergenza Urgenza e Sanità 
Digitale (DPF017) e al Servizio di Ragioneria Generale per i conseguenti adempimenti.  

 
 
 
 

Per  il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

  Il Direttore del Dipartimento 

    Dott. Fabrizio Bernardini  

firmato digitalmente 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente          Firmato elettronicamente 


